
Temat: Broń biologiczna. 

 

1. Przypadki użycia broni biologicznej 

a. Znane są przykłady powszechnego zatruwania strzał toksynami także pochodzenia 

biologicznego  

b. podrzucanie  jadowitych węży na wrogie statki (praktyka Hannibala) 

c. Aleksander Macedoński, porzucał w czasie wycofywania się z pól bitewnych zwłoki 
koni i żołnierzy zmarłych na choroby zakaźne. 

d. W okresie wieków średnich najbardziej znany jest przykład użycia broni biologicznej 

przez Tatarów w czasie oblężenia twierdzy Kaffa (dzisiejsza Teodozja) w 1346 

(katapultowane były na teren twierdzy ciała zmarłych na dżumę). 

e. W 1495 Hiszpanie skazili wino w Neapolu krwią trędowatych. 

f. dostarczenie Indianom przez oficera brytyjskiego zakażonych koców, którymi 

okrywano chorych na ospę 

g. W XX w.  bardzo ważna działalność japońskiej jednostki 731  ( przeczytaj w dodatku 

na stronie www) 

h. 1984 – członkowie sekty, która weszła w konflikt ze społecznością miasteczka The 

Dallas zakazili bakteriami salmonelli pojemniki z sałatkami w 4 restauracjach -750 

osób zachorowało 

i. i wiele innych 

2. Niebezpieczeństwa związane z bronią biologiczną 

a. łatwość produkcji – nie potrzeba dużych środków finansowych ( mówi się, że jest to 

broń dla ubogich) 

b. duża szybkość namnażania się bakterii, trzeba tylko zapewnić hodowli środowisko 

zawierające pożywkę i z pojedynczej bakterii po 10 godzinach mamy ponad miliard 

komórek 

c. nie ma możliwości ochrony większych zbiorowisk ludzkich 

d. mogą powstawać samoczynnie nowe szczepy niewrażliwe na dane leki 

e. tworzy się nowe szczepy metodami inżynierii genetycznej 

3. Zabezpieczenia przed bronią biologiczną 

a. podpisywane umowy międzynarodowe :  podstawowym dokumentem jest, 

ratyfikowany przez 125 państw  Protokół Genewski z 1925 dotyczący zakazu 

stosowania broni chemicznej i  biologicznej, następnie sporządzona w Moskwie, 

Londynie i Waszyngtonie dnia 10 kwietnia 1972 r. Konwencja o zakazie prowadzenia 

badań, produkcji i gromadzenia zapasów broni bakteriologicznej (biologicznej) i 

toksycznej oraz o ich zniszczeniu,  

b. większość czynników biologicznych nie działa na nieuszkodzoną skórę ani nie 

przenika przez nią w głąb organizmu 

c. część mikroorganizmów ginie na skutek promieniowania słonecznego i temperatury, 

ale znane są drobnoustroje, które mogą przetrwać w środowisku nieograniczenie 

długo ( w Szkocji jeszcze po 40 latach od momentu przeprowadzenia tam prób 

obecne były zarodniki pałeczek wąglika) 
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d. niestety przed drobnoustrojami patogennymi nie chroni żadne zabezpieczenie 

fizyczne 

e. bardzo ważne są działania służb wywiadowczych 

f. stosuje się restrykcyjne rozwiązania prawne dotyczące kontroli handlu czynnikami 

patogennymi 

4. Metody ochrony. 

a. środki ochrony dróg oddechowych i skóry  

b. schrony 

c. szczepienia ochronne 

d. antybiotyki 

e. systemy wykrywania – detektory, działanie służb wywiadowczych 

f. usuwanie skażenia – sterylizacja środkami dezynfekcyjnymi, przy pomocy 

napromieniowywania, wysokiej temperatury 

5. Poglądy na użycie broni biologicznej. 

a. aspekt moralny, etyczny – konwencja z 1972 roku określa broń biologiczną jako 

„sprzeczną z ludzkim sumieniem”, Grecy i Rzymianie potępiali stosowanie trucizn 

podczas wojny uważając to za pogwałcenie prawa narodów, w wielu cywilizacjach 

istniał zakaz zatruwania żywności i studni, a także używania zatrutej broni 

b. aspekt techniczny – wielu potencjalnym użytkownikom brakuje wiedzy i możliwości 

technicznych, ponadto boją się, że sami padną jej ofiarą, czynniki biologiczne są z 

natury nieprzewidywalne, mogą mutować i ich nowe właściwości mogą być zupełnie 

inne niż w czasie ataku, utrudniając plany zajęcia obcego terytorium 


